B 2

*videlicet, in Hispaniam, contempnsit, in annum in plenitudo.*

28 Vestrogothorum, quod in Hispania viguit supra annos 300, Saracenis tandem cedens circa annum Christi 725. His penit habitis quis non agnoscit in priscis Gothis, insignem artis bellicae peritiam & fortitudinem extitisse, qua sine, commodas sibi in exterris regionibus, sedes non acquisivissent, tanta imperia itidem non constituisserent, nec constituta inter tot infestissimas gentes a prima egressione continuassent circiter annos bis Mille centum quinquaginta, quos etatis terminos nullam Monarchiam attigisse constat. Huic ipsi Gotborum fortitudini Hispania, Gallia, Britannia, debent, quod cum ferreo istius Aquila rostro multis seculis tenerentur constrictae, e servitute tamen ista exire tandem, ac sub optatam proprij imperij auram ac libertatem evadere felicissime licuerit. Quae inclita nationes nisi ingratae haberet volent, referent id acceptum Gotbicae nostra genti, eius fortitudo ferocem istam alitem ita deplumavit & contudit, ut quam prædam robusta venatione comprehensam, turpi ingluvie fere absumpsit, ejusdem partem ex fauibus suis demittere, & pristinis tandem possessoribus cogeretur relinquere.

Interim, quid ipsam matrem domi & in sede nativa egiisse putabimus? scilicet colonis suis, nepotibus & cognatis transmarinis auxiliarium militem

trans-

*videlicet, in Hispaniam, contempnsit, in annum in plenitudo.*

ut Philimer cognomento stoore, fines regni ad Tanaim Moschoviae fluvium armis protulit; quos Artus occidentem versus ad Albim extendit. Quid dicam de quorundam imperatorum Romanorum confederationibus cum Sueonum & Gotborum gente obfamam & gloriam rei militaris, questis. Carolus Magnus cum moveret in Saxones, pertinaciter fidei Christianæ auxilio Getrici Danorum regis, resistentes, Beronis tertij amicitiam missis in Sueciam legatis ambivit. Eandem patris amicitiam filius Ludovicus pius, coluit & continuavit, qui patres secutus exemplum genti nostræ verbi divini precones transmisit. Ericus Victoriosus, qui tanaim Moschoviae, & Albim Saxoniae, regni terminos babuit, Ottioni primo ob bellicam virtutem fuit confederatus circa annum Christi nonagesimum vigesimum. Ita Romanam certè Aquilam Leo Sueticus comiter quidem observavit, nunquam exhorruit, quæ Aquila cum reliquas nationes indefessè per volitaret, rabiem tamen suam contra Leonem Suecorum, nunquam ausa est convertere. Oppresserunt Romani Sabinos, obruerunt wolschos: Hinc cum annis 500 cum finitimiis essent colluctati, libidine ultra mare protensa, Africam domuerunt, Hispaniam invaserunt, Galliam in provinciam redigerunt, Britanniam subegerunt, Germaniam vexarunt,

B 3

runt,

zant, <sup>legit</sup> ~~rum~~ prope orbis, latrocinia Romana satis superque per-  
fenserit: Soli Sueones & Gothi illibatum Majestatis  
sua decus, sub Dei & bellicae fortitudinis tutela, ab  
insatiabili ista Aquila intactum semper retinuerunt.  
Si quae igitur gens uspiam est, quae virtute bellica no-  
bilis censeri debet, Sueconum Gotborumque eam cum pri-  
mis gentem esse fatendum est: quam nostram gentem  
Alexandrum judicasse vitandam, Pyrrhum exhor-  
ruisse, Julium Cæsarem, post subjectam Germaniam,  
Galliam, & Britanniam, declinanda, non irritandam  
censisse, fatetur Orosius: apud quam Poëta confessi  
sunt ipsum conceptum & editum esse Martem, ut  
quem cognomento Gothicum appellarunt: Qui etsi  
huic genti ob frequentiam bellorum & nimiam armo-  
rum continuationem saepe tenuis existit; Acrem ta-  
men & pertinacem hujus gentis Bellonam fuisse omni-  
um temporum memoria docet, & continuata jam su-  
pra trecentos proximos annos militia, abunde compro-  
bat. Cum igitur imbellem non generent Aquila columbam, an non eximium decus est Gustavo ADOLPHO, ut ex antiquissima, ita ex fortissima gen-  
te Sueconum ortum ducere? An non item hinc constat,  
GUSTAVUM ADOLPHUM suis majoribus invicta  
animi magnitudine, & immenso rerum gestarum  
splendore exesse respondere, ut in proclivi non sit ju-  
dica-

<sup>magister</sup> dicare, an plus glorie a majoribus iurius acciperis, et  
verò posteris sit relicturus.

Circatertium nobilitatis & præstentie fontem,  
qui literarum est, de nostris probandum, aqua forte  
nobis bærere videbitur, cum non desint qui literarum  
noticiam nobis negent, & contrà barbariem nostra  
genti conentur impingere. Romani, cum nationes  
& regna armis subigerent, voluerunt prudentes, for-  
tes & politi existimari, cum Gothi id facerent, bar-  
bari audiunt. Dici consuevit, arma parvi esse foris, ni-  
si sit consilium domi. sunt enim bella cum consilio ge-  
renda, teste Salomone. Quomodo igitur à literis,  
quomodo à morum castigatione, & à disciplina mili-  
tari, verè insimulabitur aliena fuisse ea gens, quam  
armis toties & tamdiu felicissime usam esse compro-  
bavimus. Cum Cadmus ex Phœnicia in Graciam li-  
teras Gracas primus inferret: cum Evander homi-  
nes Italicos primum legere. ac scribere doceret, annis  
videlicet 60 ante destruam Trojam, seu antequam  
Æneas veniret in Italiam; tum Gotbos & Sueones  
literas Runicas habuisse certum est ex inscriptione  
Saxorum, quæ crecta apud nos leguntur in honorem  
eorum, qui facta emigratione bello occubuerunt in  
Gracia, quorum Gotborum magnam partem bello Tro-  
jano interfuisse loquuntur historiae. Antiquitate igi-  
tur propriæ literaturæ, Sueones nihil Gracis, nihil Re-  
manis

manie concedunt. Liberalium insuper disciplina-  
rum, ut & principalium lingvarum studium, Deus  
in Ecclesia cum religione semper conjungendum cu-  
ravit. Pudeat igitur Gracos, qui non pepererunt  
Ecclesiae Hebraorum, divina humanaq; noticia instru-  
cta, quin eam barbarum barbaro fastis proclamave-  
rint. Erubescat Christianus contra Christi deborta-  
tionem, Christianum intemperantiam lingvæ procaci-  
ter incessere, judicio Gehennæ voce Salvatoris obno-  
xius. Gens Suonam ab annis retro octingentis, se-  
rò quidem, sed in collatione cum Borussis, cum Polo-  
nis, cum Ungaris, cum Bohemis, cum Pomeranis,  
cum Megapolitanis, cum Saxonibus, lumen verbi Di-  
vini, & cum hoc literarum studia, divina misera-  
tione mature recepit. Nunc verò à reformatione  
religionis, Deum nobiscum in scripturis authenticis  
loquentem, audimus & intelligimus, ut verbum Dei  
in his Regnis habitet cum omni sapientia & intelli-  
gentia, quod à barbaric longè remotum esse, omnis ve-  
rè Christianus agnoscere meritò debet. Contra fit in  
Ecclesijs Pontificijs, ubi latina versionis Biblicæ, bar-  
bare & corruptæ, solius usus est: ubi Missifices lin-  
gva ignota, & barbara missitatione utentes, ab audi-  
toribus nullo suo sonog intelligentur, ut ab iisdem ad sa-  
cra peracta, in Ecclesia amen dici nequeat: quod de-  
mum Paulo Apostolo est esse barbarum. Jesuitæ, ta-

men

men fronte prorsus meretricia, ut sunt de Gynecæo  
Babylonico, noticiam literarum sibi penè solis ascri-  
bunt, & artificium corrumpendæ, instituenda volui-  
dicere, juventutis singulare venditant; sicut contigit  
audire non neminem, ex illa vel consimili colluvie re-  
deuntem, Jesuitico artificio incaute se pubi p̄e alijs  
omnibus commendare, quasi solus Apollinem Heli-  
cōne deduxisset, & alteras Athenas in Sueciam re-  
portasset. Sed quid Thrasonicus Jesuitarum vel e-  
tiam Calvinianorum fastus nos moveat, non cassi nuce  
estimardus? cum juventus Charissima patriæ, per  
Dei gratiam & fidem GUSTAVI Regis curam,  
omni pio, honesto & utili literatura & honestarum  
artium genere, hodie intrapatriam sufficienter insti-  
tuatur, ut facile foret, patriam à vana & invida bar-  
baric insimulatione absolvere, nisi obstaret levis no-  
stratis adolescentie curiositas, quæ correpta, properat  
in exoticas abire regiones, male ab isteris etiamnum  
per nutricem sordibus corporis, nedum abjecta per  
studiorum culturam ingenij rubigine, animiq; & mo-  
rum barbarie. Heu quam multa documenta barba-  
ria, id est, ruditatis & stulticie, immatura peregrina-  
tione suscepit, apud exterros multi nostrates depo-  
nunt contra patriam, contra ingentia Regia Majesta-  
tis, quæ studia literarum in academia, in gymnasijs  
regijs, in scolis, magnifico sumpta foveat, merita atq;  
C bene-

beneficia. Quam multi falsum testimonium apud exterros, tacite dicunt de conditione & statu Academie & Scholarum suæ patriæ: quam grave & falsum neglectæ religionis & literarum crimen nobis tacite apud exterros impingunt illi, qui quasi Deus non sit in Israel, sic ad consulendum etiam Beel-Zebub, Deum Accaron, approperant. Hoc barbarico luto suam patriam conspergunt, & criminationem illam contumeliosam augent & promovent omnes illi, qui juventuti autores existunt exteris Academias, ante Philosophia, linguarum, & religionis studia sufficienter in patria percepta, visitandi, declarantes se existimationem patriæ susq[ue] deg[re] facere, nec nimio se teneri studio obtemperandi p[ro]ijssimæ voluntati Majestatis Regiae, quæ curiosam illam & noxiā levitatem inbibere & refrenare, multis modis & gravissimo consilio allaboravit. Verum, auditores, quid in hac gentis nostræ dignitate & præstantia afferenda, adeoq[ue] in rebus ex parte tam priscis exponendis tamdiu immorati sumus? nimirum quia certum est ad Regium decus magnopere pertinere, ut constet GUSTAVUM originem ducere ex populo, antiquitate constituti, defensi & propagati imperij, virtute bellica & æternæ rerum gestarum gloria maximè inter omnes gentes venerabili, nec non ex regno noticia omnigenæ literaturæ gloriose instructo, & cognitione verbi divini p-

*Regium heredum*  
idq[ue] multis annis maturius quam quidam principatus  
& regna quæ hodie habentur in cultissimis.

Respiciamus nunc ea, quæ Regiam Gustavi dignitatem aliquantò concernunt proprius: Stemma dico Regium & res ejusdem bæroicè gestas. Dicit autem Gustavus genus ex generosissimo Suconum Gotborumq[ue] sanguine per multa seculorum curricula in dignitate regali apud nos propagato & continuato, ut hac familia Regia, quæ supra annos 900 apud nos imperij radices egit, nulla alia in Europa censeri queat antiquior. Ex anno enim Christi circiter Centesimo supra Millesimum, à potentissimis regibus, Ingone, Erico, X Erico Balbo, & reliquis interjectis per paternam & maternam stirpem continua serie progressi, perveniemus ad Carolum Canuti, Sueciæ & Norvegia Regem, & ad Sthenonem Sture, cuius nepos ex sorore erat parens Gustavi primi, Avigeris nostri incliti. Regij bujus stemmatis splendor tam fuit semper illustris, ut non solum vicinas nationes, virtutis & rerum gestarum gloria illustraret, sed etiam ad remotissimas oras penetraret. De singulis quis sufficeret dicere? Quis Caroli Canuti? Quis Sthenonis Sture in patriam merita brevibus percenseret? omnium maximè si dicere de Gustavo primo aggrediamur, ipsum ingrediemur Oceanum.

cymbrica, annis amplius 50 laborasset, adeoq; cùm a-  
ternatùm temporalis ejus felicitas, tanquam in lìntre  
vacillaret, hunc fidum Scipionem desperatis Sueonum  
rebus benignè porrexisset, qui iſum infausti om̄inis co-  
mitem de Delmenhorſt, cum inauspicatis suis harpijs,  
procul abegisset, insanis utiq; freti Cymbrici flūtibus,  
cum vicina Norvegia bodie gemeremus submersi.  
Cum igitur iſthoc rerum statu patria nostra convelle-  
retur, ut Rēpub. miserrimo quasi funere exterorum  
manibus, ad aeternam sepulturam videretur efferri,  
excitatus est à Deo Gustavus I. qui Reip. Gothicæ fa-  
cem, patriæ furias, bonorum omnium prædones, ex-  
tingueret, abigeret, repelleret: Qui Reip. justiam  
Et libertatem; Ecclesiæ religionem Et pietatem,  
maximo labore, Et summa ad seram posteritatem,  
gloria fortissimè restitueret. Ad quæ inæstimabilia  
bona perpetuò conservanda Et ad posteros certò trans-  
mittenda, suos filios Et nepotes arctissimo testamen-  
to obligavit. In quod patris testamentum piè servan-  
dum Rex invictus piæ Memoriæ Carolus IX, Regis  
moderni pater desideratissimus, ita totis viribus pio  
affectu incubuit præ reliquis, ut quemadmodū Gusta-  
vo I. religionis Et libertatis restitutæ; ita Carolo filio  
utriusq; apud nos conservatæ gloriam Et honore, pa-  
tria Charissima post Deum se unicè debere meritò ani-  
moq;

Sathanæ sub Rege Johanne, quid aliud furia ista  
Romana per Siggismundū ab exordio statim inaugu-  
rationis egit, quam ut per eum Babilonicas suas te-  
nebras in regnum Sueciæ certissimè induceret. Hinc  
impudens illa mæretrix contendit Siggismundum ad  
regni clavos admittendum esse, non præstito ordinib;  
consuetudo securitatis juramento, quod leges Regni  
fundamentales continet, ut per illum ita solutum, tan-  
quam per organon liberum sibi, accommodatum, o-  
mnia sursum Et deorsum in Regno Sueonum de cæ-  
tero liberè permisceret. Hinc Siggismundo in Sue-  
ciam eunti, angelas iſte abiſſi, tot ranas apocalypticas  
(Jesuitas) addidit, ut ijs coaxantibus, ad voces ab-  
surdesceret eorum, qui a vitum testamentum in nego-  
cio religionis servandū esse, fideliter erant suasuri. Sed  
aeterna Deo gloria, qui per patrui prudentiam Et vir-  
tutem tantum voluit efficere apud nepotem, ut Siggis-  
mundus Rēpub. potius absens tentare, quam Eccle-  
siam Christi horrenda idolomania miserè apud nos  
præsens conspurcare valuerit. Ab ejusmodi majori-  
bus Regibus, atavis, proavis, avo Et patre, genus  
ducere, nonne summa gloria, nonne summum decus  
est: Etenim, in sobolem transire solet cum semine  
virtus; ad quam rem si accedunt splendidissima pro-  
pria indolis Et operatuarum rerumq; gestarum orna-  
men-

in his terris valcat. Salve proinde Heros incomparabilis, GUSTAVE ADOLPHE, in quo omnis majorum tuorum virtus vivit & viget, fortia & heroi-ca eorundem facta recurrent nobis atq; reluent. Deus te nepotem, te filium, in Regium patrui & patris felium oportune collocavit, & collocatum solidè confirmavit, ut agnoscant omnes viventes quia excelsus dominatur in regno hominum, & cuicunq; voluerit, dabit illud. Advenit Rex invictus Gustavus Adolphus, advenit Ecclesia Christi, bis desperatis temporibus, tam necessarius, quam fuit populo Israelitico sub Pharaone oppresso, necessarius Moses; quam eidem populo fuit necessarius Gideon, cum Ecclesiam Midionitæ & Amalechitæ quasi multitudine locularum, acerbissimè infestarent. Cum in Lybia, ut babent sive historiæ sive fabulæ, esset immanis quidam draco, qui omnia vastaret, & pecudes juxta ac homines absumeret, Rexq; Lybiae, bestiæ tollendæ adeo non sufficeret, ut etiam esset ipsi filiam suam devorandam exhibitus, admodum oportune eques ille auratus, Georgius, quasi divino nutu oblatus est, qui Dracōnem interimens, virginem à præsentissima morte, maximo bonorum gaudio, asseruit. Filia Regis Dracōni exposita, Remp. significat & Ecclesiam, cuius amore princeps non secus ac unicæ filie flagrabat. Dra-

co

eo tyrannorum furorem representat, quo maxime sa-viente, Deus equitem Georgium, id est, prudentem & fortem aliquem virum submittit, qui divino protec-tus auxilio, Dracōnem interimens, optatum statum Ecclesiae & Reip. reducit. Tales Georgij in populo Dei fuerunt Josua, Gideon, Simson; Inter Ethni-cos, Achilles, Hector, Julius, Augustus, Alexan-der, Themistocles; Talis Georgius seculo hoc de-cimo sexto, in Ecclesia verè est Gustavus Adolphus, quem singulari dono divinitus nobis missum, & Dra-coni Romano, Ecclesiam Christijam diu voranti, opor-tune oppositum, meritò quidem suspicimus & vene-ramur. Sed quo penicillo proprias tanti herois vir-tutes vobis adumbrabimus, Auditores? quo ore, qua lingvares ejus fortissimè gestas exprimemus? Abun-dantem dicendi vim atq; copiam Tullianam, bīc præ-sertim, videmini, auditores, requirere. Videmini Demosthenis vel periclis desiderare & exposcere in dicendo grandiloquentiam. Sed ut dicam quod sen-tio, bis nihil opus est. Factent enim ampullas & ses-quipedalia verba illi, qui minus rerum adferre possunt. Regis nostri Clementissimi res heroicè gestæ ita sunt illustres, ut fucos dictionum & accersitâ verborum lumina non admodum exposcant. Certè omnibus ejus consilijs & actionibus devota in Deum pietas clarissi-mè prælucet, quā sicut se hominibus propositum esse co-gno-

gnoscit, ita etiam se fatetur subiectum esse Deo, ad cuius laudem & gloriam omnes suas actiones exigat, in cuius praeceptis die ac nocte meditetur, ut subditos ad veram beatitudinem non tam praeceptis cogat, quam exemplo dirigit atq; ducat. Ex hac pietate, cultum praefiat Deo, non ex impuris rationis humanæ fluentem lacunis, aut aureo purpurata mulieris pectu proponatum; sed ex limpidis Israelis fontibus haustum. Pietatis sicut annexa semper sunt virtutes reliqua; ita si prima tantum adolescentiae Gustavianaæ acta nobis subijciamus, occurrent non tam ipsa omnium virtutum reliquarum semina, isthac etate in quibusdam ingenijs aliquando etiam conspicua; quam præter mortem aliorum hominum, prorsus matura & perfecta earundem seges; ut prudentia, que mater & oculus est virtutum omnium, annos vicerit; heroica in primis fortitudo, animiq; in periculis magnitudo atate præverterint, ac ex pietate, tanquam ex benedicta radice efflorescens rerum gerendarum felicitas atq; gloria, omnium opinionem longè superaverint. Quanta enim fuerit semper prudentia, quanta judicij acermonia, qua in rebus dubijs quid factu opus esset, celerimè perspexerit; quanta vigilancia ad indagandum, quanta magnanimitate ad exequendum, quanta felicitate & celeritate ad perficiendum, quanta sagacitate ad rerum & consiliorum eventus estimandos,

quan-

quanta deniq; ordinandi exercitus, armandi, gubernandi, peritiæ excellat, vel hostis quilibet testis esse potest. Interim cum istis virtutibus severioribus, virtutes leniores, mansuetudinem, facilitatem, comitatem, affabilitatem, rara & gratissima mortalibus societate, piè copulat & conjungit. Tam quippe se affabilem & comem bonis præbet omnibus, tam misericordiam afflictis, tam clementem & facilem supplicibus, ut eo præsente omnes recreentur, abeunte tristitias & doleant: qui cum charitatis Christianæ memor, tristiorum è conspectu suo neminem bonum dimittat, verius meretur amor hominū & deliciæ generis humani dici, quam gentilis ille Titus Vespasianus. Tacebo temperantiam Regis nemini ignotam: quæ sit cat infrequens hodie est in portis seculi & apud clypeos terra, sine qua tamen nihil præclari in ullo vita genere poterit præstari, ita præcipue Gustavum reddit invictum, orbique commendat, qui gratulabundus reverè dixerit; Beata es Suecia, ut cuius Rex vescitur in tempore suo ad resciendum, non ad luxuriam. Quid attinet dicere de studio sapientiae & literaturæ humioris, quam totam, informatore Illustri & Generoso Domino, Dn. Johanne Skytte, &c: facili & prona insula penè puer imbibit, adeo ut signaculum omni ex parte exquisitè sculptum existat, perfectus decoro. Dictarum virtutum splendore nationes etiam longin-

D.

que

que excitata legatos expedient, amicitiam querunt, munera offerant. Rem visam nobis superiori anno in hac civitate Upsaliensi, loquor, cum huc legati convenirent, non solum ex Gallia, alijsq; Regnis & rebus publicis vicinioribus, sed etiam ex remotis orbis terrarum finibus. Neq; Regiam Sabæ ad hunc nobis seculi Salomonem pignisset accedere, eius opera domi militiae perspiciens, eum ita alloqueretur: vera est sermo, quem audivi de tua sapientia, Gustave, quæ major est quam rumor, quem audivi in terra mea; & media pars mibi nunciata non est eorum, quæ oculis meis video: Beati viri tui, & beati servi tui qui stant coram te semper, & audiunt sapientiam tuam: sit Dominus Deus tuus benedictus cui complacuisti, & posuit te super thronum Patris tui in sempiternum. Cum igitur haec virtutes sint in Gustavo summae, ut nihil in ipso nisi beroicum & divinum agnoscas, fatendum est Gustavum singulari providentia & consilio divino Remp. quidem Sueonum ex tyrannide & oppressione liberandi; Ecclesiam vero totam ab idolomania pontificia feliciter asserendi, terris nostris datum divinitus concessumq; esse. Prima bujus consilij divini erga patriam nostram specimen, persensit latissima Moscovia, quæ suas arces & multissimas civitates, & in his Magnam Nogardiam, omni humana vi, incolarum opinione, insuperabilem,

vidit

visit opera iustitie & clementie  
Delagardi &c: oppugnatam, expugnatam & longo tempore possessam ut vastum & ingens imperij Moscovicis corpus, a suis fundamentis Sueco vicinis prope motum, versus Maeotida inclinari, nostrisq; apertum aditum in intima regni viscera preberi, palam conspiceret. Tacebo heroicæ indolis specimen, quod edidit in perfida & inexpectata irruptione eorum vicinorum, quibus siue mos siue natura est, ut rebus quidem nostris secundis adulentur, seq; amicos profiteantur; in adversis vero nobis perpetuo insultent, nostramq; conditionem afflictam reddant deterioriorem. Huic retardando hosti, auri quam virtutis eo tempore avidiori, cum offam prudenter obiecisset Gustavus, potentiori hosti, qui Spiritu Romani flaminis contra Sueones indefessè animabatur, inevitabiliter occurrentum prudenter censuit. Objiciebatur tum proxime ex ditionibus hujus hostis, Rigenis in Livonia civitas, que licet perennem virginitatem superbe ostentans, ambientium cupiditatem se perpetuo elusisse gloriaretur; Suâ tamen virtute effecit hic invictus & repulsæ nescius precus, ut tam superba virginis sua confidentia in dubitationem, risus in singultum, procax verbositas, in trepidam subjectionem subito converteretur. His ita fortissime tanquam juvenili robore gestis, cum Polonus istius an-

D 2

cil-

Etatis, amissione & damno minime permoveretur,  
nec pacis mentionem etiamnum ullam admitteret, ob-  
stinatum hunc hostem milite Sueco in ipsam Prusiam  
transportato, propius convenientum, totoq; jugulo,  
virili fortitudine apprehendendum esse, Augustus no-  
stier Sueticus prudenter existimavit. Sed rem vi-  
ribus majorem suscipi alij omnes existimaverunt, &  
Regem Gustavum à Borussia & Dantisco tanquam à  
profunda voragine absorptum iri; à Polono & à tota  
Sarmatica gente, tanquam ab immensis Sarmatici  
maris fluctibus certo submergendum esse, nullus non  
fastuosus & invidus ominabatur. Ast viderunt ex-  
teri, fortissimas civitates, & munitissimas totius  
Christianitatis arces prius expugnatas & subactas,  
quām crediderunt. Sola Borussia potuit gravissima  
bella gerere cum Casimiro, cum Boleslao, cum Ula-  
dislao, cum Ingellone fortissimis Polonie Regibus:  
Ad terrorem Sueci Gustavi, quo Deus ipsum contra  
omnes suos hostes armavit, non valuit consistere. Po-  
tuit Polonus Turcam, qui ante decennium in Diti-  
nem Polonicam cum bis centenis millibus armorum  
irruerat, aperta acie fundere: Gustavum parvam  
aducentem Suecorum manum justa sustinere acie,  
minime potuit: Et ut victoriam Borussicam adbue  
Deus redderet Sueco illustriorem, debuit etiam cum

po-

potentia & obovia exercita, portata  
ductore Arnhem, conjangere, videlicet ut ostenderet  
quām parum etiam ipse imperator contra Suecum ne-  
quiret in Borussia efficere. Quis non admiretur, au-  
ditores, Suecum continua aliquot retrò seculorum mi-  
litia fessum, sicut superioribus annis pariter cum Mo-  
scho, Polono, Dano; ita nunc in Borussia, aperta acie  
feliciter congressum esse cum Borussis, cum Dantisca-  
nis, cum Polono, cum imperatore Romano, quorum  
hic orbis salutatur Monarcha, illum tanquam imperij  
Turcici terrorem vanè gloriari solitum accepimus;  
nunquam auditum esse, Polonum esse acie victum.  
Sed Dominus Deus, super superbos hos, praeceptorem  
constituit Gustavum Adolphum, per quem Domi-  
nus edocuit Polonum, quoniam homo est, & e-  
qui ejus caro, & non Spiritus. Pugna ad Termopy-  
las omnes etates sunt admiratae, in qua spartani Re-  
gis, Leonide, admirabilis spectata est fortitudo, qui  
auxilio 300 lacedemoniorum, & 400 Thebanorum in  
innumerabili Xerxis exercitu duo Millia hominū tra-  
cidavit, ipse tamen cū suis casus. Non minus admi-  
rabilis apparuit Gustavi Adolphi Sueci in Borussia  
fortitudo, qui cum ab exercitu Cæsareo ex una parte,  
ex altera à Polonico periculosè concluderetur, Deo du-  
ce, & virtute comite ita se præbuit, ut mediam  
hostis aciem perrumpens, viam sibi & suis ad castra

D 3

fer-

portata  
Polonicarū  
excitus Lo-  
mand im-  
peratoris  
ipse ducor.

fero ap-  
nisi, fu-  
te longe  
feliciori  
quam fuit  
ipud Leo-  
nidæ.  
Horatium Cœlitem Romana memoria cele-  
brat, quod Hetruscis in urbem ponte subilio irrumpen-  
tibus, extimam pontis partem occupaverit, totumq;  
hostium agmen infatigabili pugna, donec post terga  
pons abrumperetur, fortissime retardaverit. Et su-  
stinxerit. Qui cum patriam periculo admittendæ  
urbis videret liberatam, in Tyberim se conjecit, ita-  
tamen ut ex tanta altitudine dejectus, neq; pondere ar-  
morum oppressus, neq; ullo vertice circuitu absorptus,  
neq; telis undiq; superingestis lasus, evaserit in urbem  
incolumis. Non aliter Rex Gustavus in prælio illo  
Borussico, proprij corporis objectu arma cæsaris retar-  
davit, virtute hebetavit, ut ex istis summis angustijs,  
in quas cum suis videbatur inopinatò conjectus, salvis  
evaderet, beneficio Dei immenso, Et magno ad o-  
mnem posteritatem miraculo. Verissime Deus in  
defensionem Regis nubem extendit, Et umbra ma-  
nu sua protexit eum. Haud dubiè idem angelus, qui  
precedebat in deserto castra Israelis, intulit se medium  
inter castra nostra Et hostium, ne Regi Gustavo no-  
cumentum ab hoste ullum inferretur. Hæc sunt ope-  
ra angelorum domini, castramententium in conspectu  
timentu eum: Quod si crederet Polonus, si considera-  
ret Rex Sigismundus, inquireret pacem Et persecuer-  
tur eam. Dominus exercituum ita decrevit de regno

trans-

transferendo, quis potest infirmare? manus ejus ex-  
tentæ est, quis potest eam etiamnum avertere? Fru-  
stra Sigismundus se fatigans, nimis diuturnum obse-  
quium præstitit, nimis vanam hactenus fidem habuit  
Meretrici Babilonice, que fallaciter gloriatur cum  
Sathana de potestate regna mundi conferendi illis,  
qui procidentes se osculentur Et adorent? quæ tamen  
ipsa Sigismundum filium suum obsequentiissimum  
multavit amplissimo regno Suecia, parte insuper Li-  
voviae Et Borussiae privavit, inq; periculum præsen-  
tiissimum amittendæ Polonia conjecit. Bellum quip-  
pe 30 annorum atrocissimum, commovere inter bac-  
regna spiritus ille homicidij potuit? neq; tn. sistere i-  
dem, vel felicem suis eventum præstare potuit, quod  
victoria à Deo proveniat, non à Sathana. O Papam  
Romanum, Christianæ tranquillitatis perturbatorem,  
quietis eversorem, bellorum inter reges Christianos  
flabellum, tumultuum concitatorem, Et acerrimum  
seditionis apud subditos conciliatorem, ab eo statim  
tempore, quo Gregorij 2 perfidia effectum est, ut Ro-  
ma cum tota Italia, ab imperatore Constantinopolita-  
no, legitimo suo Domino, deficeret ad Regem Fran-  
corum Carolum Martellum Et Pipinum qui arma con-  
tra nostros Longobardos pro Romanis authore Grego-  
rio ceperunt, inconsulto Et præterito orientis im-  
peratore. Quam seditionis Et prodigionis telam  
in

in orbe Christiano licet exinde Pontifex strenue per-  
texat; Christiano tamen sanguini fundendo & domi-  
natui suo continuando, Deum & religionem Christi,  
non erubescit praetexere, quasi Christus, quasi Petrus,  
eius successorem mentitur, religionem Christianam  
ferro & flammis propagare docuissent. Docet Pau-  
lus arma Ecclesiae non esse carnalia; Inquisitionem Hi-  
spanicam, ferrum, rotas, ignem, sua Arma esse Pon-  
tifex docet. His armis Arius orthodoxos sui tem-  
poris per Imperatores persecutus est: Hac arma Ne-  
storius per easdem quatiebat & minabatur; & uni-  
versè omnis qui secundum carnem natus est, semper  
persegitur eum qui est secundum Spiritum. Quod  
ipsum Daniel de Antichristo docet: conteret, inquit,  
sanctos altissimi gladio, & ruent in flamma in ca-  
ptivitate & in rapina multos dies. Jobannes, Be-  
stia, inquit, faciet adversus eos bellum: faciet ut qui  
non adoraverint imaginem bestie, occidantur. Atq.  
ita sequuntur Pontificij suos Majores, Phariseos, qui  
bus volupe fuit Christum in crucem agere, & Aposto-  
los prohibere ne in nomine isto loquerentur. Insistunt  
impijs vestigijs gentilium imperatorum, qui gravis-  
simas persecutions suscitarunt contra Christianos.  
Atq; hoc est, esse universalis Ecclesiae non pastorem,  
sed vastatorem, non Christianorum Pontificem sed  
carnificem. Verum liberamus te Urbane VIII, illa

p. 4-

pastorali nostri cura, cum nos tua oves esse nolimus,  
quas etsi maltes temporali & aeterna infelicitate, di-  
cere tamen tibi nemo ex nobis ausit; Domine cur sic  
facis? Sistimus tibi Pharisæum Gamalielum, suis in  
simili negocio ita consulentem: Abstinete ab homi-  
nibus istis, & siuite eos; quoniam si est ab hominibus  
consilium aut opus hoc, dissolvetur: Sin ex Deo est,  
non poteritis dissolvere, ac nescio an etiam cum Deo  
pugnare coeperiamini. Verum fulcienda ipsis vi-  
detur Babylon, & mercatores terræ nimis lugeant  
super ea, quod merees eorum nemo de cetero emptum  
est. Iaco denunciant ne in Christi solius nomine lo-  
quamur, sedunt, occidunt: Incendia bellorum in or-  
bem Christianum operose spurgunt. Quem finem  
principiè respicit institutum ordinis Jesuitici, qui est  
instar ancipitis gladij, cuius laminam Pontifex in-  
regna Christiana tanquam in vaginam intrudit, ita ut  
capulam teneat ipse Pontifex cum rege Hispanie, cogi-  
tantur pro arbitrio ad ea papavera excutienda, que  
eminentera proposito ipsorum videbuntur obstatere.  
O Beata regna, querum venter apocalypticas istas ra-  
nas non admisit, non hausit, aut quam primum plena-  
nausea rejecit: quam enim Pseudo-Episcopi Romani  
per istas furias, reges, statusq; regnum & ordines  
turbarunt, prates nostram Sueciam & Poloniam,  
loquetur Gallia cum alias, tum nece Henrici tertij d.

E

Me-

Monacho nefariè occisi ; docebit conspiratio Angli-  
ca ; dicent Demetrianæ in Moschovia turbæ ; per-  
turbata clamabit Bohemia, & in universum aulicæ  
monstrabant progymnasmata, quæ exercet hæc re-  
gnorum & quietis Christianæ publica pernicies semel  
in viseera admissa & suscepta. Hic non abs re subit,  
regi optimo magnopere timere à furijs istis inferna-  
libus, quæ quando superos movere simulata pietatene-  
queunt, Acheronta, more Saulis à facie Dei abjecti,  
solllicitant. Inde oraculo accepto & mercede cœli  
fallaciter proposita, emissarios suos cæcis monasticæ o-  
bedientiæ loris impiè innexos, in Regum & Princi-  
pum internectionem impiè extrudunt, qui pennas in-  
auspicatas inde efferentes graviter illud poëta ex-  
quuntur :

Non audet Stygius demon tentare quod audet,  
Effrenis monachus plenaq; fraudis anus. Ab  
hoc & simili tam pio seil. consiliorum Papisticorū fonte  
fluunt bodie in Germania non rivi sed flumina sangu-  
inis, quem sic bene impendi existimant Ferdinandus  
II, & Urbanus VIII, si per Lutheranorum sangu-  
inem lux verbi divini restinguatur, si papalis domina-  
tus in Ecclesiam post liminio reducatur, si queant Pseu-  
do-Episcopi Romanicollis regum & principum, tan-  
quam Basiliscis superbè insultare, cum consveto nomi-  
nis divini abusu : super Aspidem & Basiliscū ambulu-  
bis, leonem & Draconem conculcabis.

Ve-

Verum benedictus p[ro]p[ter]e Dominus, q[uod] sit  
nos in prædam dentibus eorum ; Sed ad hoc pericu-  
lam à nobis & à vicinis Germania Ecclesijs averten-  
dum excitavit ac vocavit Heroem incomparabilem  
**GUSTAVUM ADOLPHUM**, cuius vocatio  
ad hanc defensionem Ecclesie Christi contra Ferdi-  
nandum & conjuratam Ligistarum societatem, su-  
scipiendam cui potest esse obscura cui dubia ? Vocatio  
ejus præcipua facta est cum Ferdinandus imperator  
instructissimum exercitū, nullis injurijs laceſitus, con-  
tra Gustavum duceret in Borussiam, destinato propo-  
sito Regem cum omnibus suis exterminandi : ubi ju-  
stus Deus principium belli ex parte imperatoris injusti  
& non necessarij, ita sanguine hostis nostri consecra-  
vit, ut præsegium exhiberet Cesari eventum fu-  
rorum. Quid dicemus de vecatione inflata per  
eos, qui partim ex suis ditionibus, religionis nomine  
acerbissime proscripti, ydem Regiae Majestatis etiam  
consanguinei & propinqui ; partim periculosa obſi-  
dione injuste preſsi, ad pedes se regis supplices pari-  
ter abſciebant. Considerate etiam legatos Regios,  
Lubecam diſſidentiæ componendæ causa missos, à Ca-  
ſare turpiter rejectos & cum contumelia imperio ex-  
cedere jussos. Insuper annor apertior illa vis &  
violentia intentata regno Sueonum per inuictatam  
classem Vismariensem prater morem præteriorum,

E 2

impe-

fit Dominus  
q[uod] nō erit  
nos

imperiorum in mari Gotico partam, & regno  
Sueciæ non jam obscurè minit antem, ad sui & suorum  
defensionem tempestivè suscipiendam, Regem vocare  
debet? Quo loco tandem babebitur, auditores, ea  
ingentia dona, quibus Gustavus orbem Christianum i-  
ta illustrat, sicut primæ magnitudinis stellæ celestes  
spheras illuminant: que dona subditæ & amici tan-  
quam divina suspiciunt & admirantur, hosties & ini-  
mici meritò reformidant & exhorrescent. Certè he-  
roica ista dona supra sortem communem regum nostri  
seculi, divinitus Gustavo collata, ejus vocationem non  
solum ad capessendā regni domestici & paterni guber-  
nationem; sed etiam ad libertatem Europæ defenden-  
dam, & ad Ecclesiæ injūtiè oppressæ defensionem stre-  
nuè suscipiendā clarissimè loquuntur. Philippus Ma-  
cedo, videns Alexandri filij dexteritatem in doman-  
do Bucephalo, agnovit vocationem ejus ad res maxi-  
mas suscipiendas: Non te fili, nostra, inquit, capiet  
Macedonia, aliud tibi regnum compara virtutibus  
tuis æquale. Hunc ceriè Sueonum Goþorumq; regem,  
termini licet amplissimi sui imperij, Deo multis modis  
vocante, continere non debuerunt, ut hosti certò ad nos  
venturū & multa aperte molientem, intra proprios fi-  
nes expectaret: quin potius eundem prisco & salutari  
majorum suorū, consimilibus injurijs provocatorū, exé-  
plo, in ipsa terra hostili tempestivè & confidēter aggredie-

dērētur. Gustavo prōinæ arduitus auctum cre-  
mus, quod olim Gideoni: vade in hac tua virtute &  
fortitudine, & liberabis Israel: Ego ero tecum, &  
percutes Midian ut virum unam. Deus insuper  
exivit cum exercitibus nostris, & cum rege nostro,  
ideoq; hanc vocationem esse divinam ipse per additum  
successum palam reddidit contestatum.

Hanc vocationem Divinam Rex in conscientia  
persentiscens, collecto milite indigena, imitatur forti-  
tudinem Abrahāmi, qui quator reges aggredi non  
exhorruit, ascitis in militiam solis suis vernaculis 300,  
quorum fortitudine, propinquum & nepotem suum  
cum mulieribus, liberis, & possessionibus, protrito ho-  
ste, glorioſissimè afferuit. Visa hac res fuit multis in  
familia Abrahāmi, & omnibus viciniis, admodum  
impossibilis. Et hac Germanica Scipionis Gothi-  
ci expeditio, non aliam faciem multis visa est prafer-  
re, quorum alij dixerunt Suecum ob diuturnitatem bel-  
lorum milite esse exhaustum; quasi non aquæ facile sit  
Deo victoriam per paucos tribucre, sicut per plures:  
Alius adjunxit Suecum carere pecunia; quasi plures sit  
facienda pecunia egens viro, quam vir egens pecu-  
nia; ut agnoscas quam salutares deliberationes habe-  
at, quem Deus ob sceleratam vitam in reprobum sen-  
sum justè tradidit.

Atq; agnoscimus omnes hanc vocationem graviorem

existere Regni bajar potentia & viribus : Dixisse-  
nus pariter nos abeunti Regi ; Non vales venatori  
isti Philistæo resistere, nec pugnare adversus cum-  
Dixissimus cum exploratoribus terra Canaan, vide-  
mar ut locustæ, comparati ad inhabitatores terra i-  
stius : Terra ista habet cultores bellicosissimos, urbes  
grandes & muratas, non possumus ascendere & ob-  
tinere eam. Verum cum ad unum omnes, poten-  
tiam Cæsaris & complicum Antiebristi, exborresce-  
rent, cum prostrato Palatino rege Bohemia, cum pro-  
fligato Dano, & parte Regni ejus occupata, ad unum  
omnes contremiserent, cumq; omnes angulos &  
transitus Germaniae copioso & firmo praesidio cæsar  
concluderet, ut eorū totius populi commoveretur, sicut  
moventur lingua sylvarum a facie venti : Tum Rex  
Gustavus spiritu fortitudinis desuper indutus, cum  
Davide altum intonuit : Non concidat cor cuiusc; in-  
eo : Ego vadam & pugnabo contra Philistæum ; va-  
dam & auferam opprobrium populi, ut sciat omnis  
terra, & neverit universa Ecclesia hac, quia non in  
gladio nec in hasta salvat dominus : In Deo faciam  
virtutem & ipse conculcabit inimicos nostros. Qua-  
li fortitudinis spiritu indutus quondam Jonathas, uno  
tantum comitatus armiger, hostium ingreditur exer-  
citum, ubi 20 viros sternit, reliquos solo aspectu per-  
terrefaciens. Hic, Hic Sueticus noster David, Gi-

deon

deon Gothicus & Jonathas, ingenti in Deum fidu-  
cia elatus, cum de Ecclesijs Germaniae res omnino con-  
clamata humanis oculis videretur, gladium & arma  
defensiva expediens, cognitum & usitatum majori-  
bus suis, priscis Gotbis, transmarina expeditionis cur-  
sum suscipere & tenere non addubitavit. Qui cum  
felici navigatione ad littora Pomerania esset perla-  
tus, et si omnia loca reperiret Cæsar's praesidijs fir-  
missime conclusa ; militem tamen Suecum in aridam  
pro sententia exponit, ne quaquam summa ope contra-  
nitente milite Cæsareo. Ita Succus littore expositus  
castra munitissima, castella, oppida, urbes subito ex-  
pugnat, Pomeraniam utramq;, Marchiam Brande-  
burgensem, & partem Megapoleos sub potestatem  
annuo quasi spatio, nulla ope sociâ suffultus, redigit,  
milite Cæsareo copiosissimo partim easo, partim in-  
fugam conjecto. Ita more hirci Alexandrini pedi-  
bus terram vix contingentis, circa Albim Saxoniae  
Gustavus effertur : ubi in campo Lipsensi præstolatur  
Tilius, aciem ex veterano & fortissimo milite con-  
flatam, commodissimo loco explicans, minitans, &  
Sueco quasi non congregi ausuro, nescio quid expro-  
brans, additis etiam contumelijs provocans & laces-  
sens. Sed docuit exitus, accinctum non æquè ac dis-  
cinctum gloriari tutò posse. Etenim fragili Tilius  
sperans illidere dentem, adeo offendit solido, ut acie  
fra-

fracta infagam quantocijus dissolvetur, totisq; exau-  
tus castris gloriosam victoriam cum præda ingenti, in-  
vitus, haud dubie, Sueco traderet. Atq; et si ita lege &  
maleficio nefariæ ligæ Papistarum, gladium suum  
evaginerunt peccatores, & arcum suum intenderunt,  
ut deijcerent pauparem & inopem; gladius tamē co-  
rum intravit in cor eorum, & arcus eorum ex parte  
confractus est: posuerunt quippe mendacium spem-  
suam, & mendacio se protexerunt, cum putarent se  
fœdus peperisse cum morte, & cum inferno fecisse pa-  
clum, tum deletum est fœdus eorum cum morte, &  
pactū cum inferno non stetit: quia hic fuit immanuel.  
Sed à quo, inquies, exercitu, pulsa est acies Cæsaris?  
ab exercitu Sueonum & Gotborum. Quo dace cæsus,  
inq; fugā conjectus est magni nominis & famæ Tilius  
à rege Sueonum Gustavo. Non igitur pudor fuit Til-  
lio vinci à Gustavo, ab imperatore quippe, genere, inge-  
nio, virtute, incomparabiliter se meliori. Neq; adeo in-  
suetum & mirum est, exercitū Romani Cæsaris ab e-  
xercitu Gotborum cædi & profligari. Id enim seculis  
accidisse superioribus historia pleno ore loquuntur. Im-  
peratorem Decium cum filio belli socio tordi exerce-  
itu Romanorum, Gotbi deleverunt in Thracia. Non  
ne valens imperator à Gotbis cum tuto exercitu vic-  
tus, occisus, & in casula latitans, ad favillæ redactus  
est. Domitianus, qui Deus & Dominus appellari vo-  
luit,

243.

luit, innumerabilis exercitus, à Gotnis vis utrū cajus  
est, ut victi Romani tributa solvere tenerentur vi-  
ctoribus Gothis, afferente Dione: Ad qualem etiam  
tributi persolutionem Emilianum imperatorem se  
Gothis obstrinxisse Sabellicus author est. Ita in prælio  
Lipsensi Tille Casareus, à solo iterū Succo cæditur &  
profligatur, ut pristinam Gotborum fortitudinem, Jane  
pridem suis exploratam, sed oblivioni traditā, moder-  
na Romanorū veterum propago, in Gustavo satis re-  
cognoverit & senserit. Saxo quippe, tanquam nimis  
lentus batenus, societatis Suecanæ approbator, ut Deo  
& Sueco victoria bujus gloriam unicè cederet, ipso  
sub prælio longā se fugā à Sueco separavit. Sicut enim  
Succo, exercitum oris Germaniae applicanti, nemo  
principium, nulla civitatum, sive timore, sive alio af-  
fectu, ulla in re hucusq; affuit, sed omnes tanquam mi-  
seri medici, morbo desperato expectabant quorsum do-  
micae bujus periculam esset evasurum: ita Deus po-  
tentiam suam voluit in infirmitate perficere, ut Suecus  
bunc hostis insultum, sicuti omnes precedentes, solus,  
pro tempore, exciperet, solus elideret. Cum Gideon  
pugnaturus esset cum Midianitis, dixit Dominus; ma-  
jor est multitudo, quam ut tradatur Midian in manus  
tuam, ne glorietur Israel contra me & dicat, meis vi-  
ribus liberatus sum. Qui igitur timidus est, recedes  
de monte Israel: Inter centum viris liberabo vos &  
F tra-

trauam iuriam in manum tuam. Ita Dominus separavit supplementum exercitus Saxonici, ut exorcitus Tillianus caderet sub gladio Domini, & Gideonis Suetici. Dedit proinde sempiternus virtutem lasso, & his qui non habebant fortitudinem, robur multiplicavit: delassabantur quidem recentes, & defatigabantur integri, sperantes autem in Dominum nova virtute inducebantur: Ascenderunt alii quasi aquila, cùcurrebant & non defatigabantur. Atq[ue] ita tantus & tot annorum bellicus apparatus Tillianus, ingenti licet spe ex victorijs præcedētibus, à Dano præsertim reportatis, Cæsar concepta, libertatē Germanicæ, ac regnum vicinorum fortunas & dominatum cogitatione devorasset, divino tamen nutu & armis GUSTAVI ADOLPHI, miserabili uatae & partim prostratus, partim fusus & dissipatus est. Xerxes cum exercitum suum multitudine admirabilem, ad Abijudum aspiceret congregatum, se quidem beatum prædicavit, dominatum Græcia opinione concoquens; sed tamen in lacrymas est profusus. Causam querenti Artabano respondit; subire se miserationem omnium horum, quod, cum tot centena millia numero extarent, nemo tamen ex tanta multitudine ad centesimum annum esset superfuturus: sibi videlicet, vana spe totius Græcia dominatum destinavit; Persico autem exercitiū plurimorum annorum delicias spospondit, quem

sæpa

seva anni Martis violentia totum potuit misere extinguere: ita fuit Xerxes nescius fati, sortisq[ue] futurae. Non exequavit quidem exercitus Tillianus copias Xerxis: verum sicut atriusq[ue] in terras hostiles ingressus, miseris incolis & quæ fuit formidabilis; ita atriusq[ue] exitus & quæ fuit turpis & miserabilis: ut quorum Xerxianus quidem, sicut annuo penè spatio totus interiit & absusceptus est; ita Tillianus solo quinq[ue] horarum spatio suum fatum & interitum vidit & persensit. Is nempe exercitus, qui Fridericum Electorem Palatinum, Bohemiæ regem, Angli armis suffultum, prælio ingenti vicit ad Pragam, Bohemiâ expulit, Palatinatu electoralí spoliavit, & exilio apud Belgas mulctavit: Is exercitus qui Regis Danie & Christiani Principis Brunvicensis, copias sæpius fudit; Christianum quidem Brunvicensem ditione avita exuit; Danum verò Romani imperij finibus latè submovit, Cimbriamq[ue] insuper corpori regni Danici vi & armis creptam, Cæsari subjugavit; Is deniq[ue] exercitus, qui immancimam lanienam in civitatem Magdeburgensem & Passevalensem sævitiam plusq[ue] turcicā exercuit; Is inquam exercitus suum fatum & interitum solo quinq[ue] horarum spatio, vindicta verè divina, vidit & suo merito persensit. Sed Babylon tot tantisq[ue] victorijs antè elata & insolens; ego, inquit, sola sum, nec est prater me altera; In sempiternum.

F 2

domi-

domina sum, nec sedebo vidua, Es ignorabo sterilitatem. Per Danum quippe, mibi subdolè reconciliatum, arma in Suecum proferam. Verum qui habitat in calis irrigit eos, Es Dominus subsannavit eos. Sapientia Es prudentia tua Babylon decepit te, ut diceres, ego sola sum. Venisti magna mater fornicationum, venisti in memoriam ante Deum, contra quem furis: Ideo perijsti more multitudinis gentium, quæ dimicaverunt contra montem Zion. Posuit Deus circulum in naribus tuis, Es frenum in labiis tuis, Es reduxit te per viam, per quam venisti. Rejecit, rejecit te ultra Albim, per quem te omnium primum Ferdinadi duxisse copias, tbrasonice gloriatus es; Repulit te Tilli, ad speluncas Es lupanaria fornicationum tuarum, unde erupuisti. Hic, Hic fructus est Pietatis in Gustavo, Es fiduciae ejus in solum Deum, quam solennibus supplicationibus, per totum regnum ejusq; amplissimas provincias institutis, non puduit orbi Christiano fateri, notamq; reddere. Simili in Deum fiducia transierunt Israelita mare rubrum: sic fide mari Jericho conciderunt: sic per fidem, Gideon, Jeptabe, David devicerunt regna, fortes facti sunt in bello, Es insurreciones everterunt exterorum. Bonum igitur est confidere in Domino, Es non confidere in principibus. In Domino fecit virtutem Rex Gustavus, Es Dominus conculcavit inimicos ejus. Hic, Hic fructus est solen-nium

niam precum Ecclesie Christi ex Aquilone, quarum efficacia sola factum est, ut Regem qui tabernaculum suum fixit inter duo Maria, super montem inclytū Es sanctum, turbaret Es percelleret fama ab Aquilone. Ita mox vi precum Es elevationis manuum prostravit Amalecitas; Josua caelo remoram injecit; Josaphat fudit Ammonitas; Ezechias Assyrios.

Benedictus igitur Dominus, qui non amovit orationem nostram Es misericordiam suam à nobis: nō frustra dixit Dominus semini Jacob, quarite faciem meam. Clamavimus ad Dominum Es de angustijs eripuit nos. Vivit, vivit Dominus: Benedicta sit petra nostra, Es exaltetur Deus salutis nostræ. Iusticia plena est dextera ejus, ideo laetaturmons Zion, Es exultant filiae Juda propter judicia tua Domine. Nisi enim Dominus adjuvasset nos, parum abfuit quin anima nostra habittasset in silentio. Benedictus proinde Dominus, qui non dedit nos in pradam dentibus eorum, qui statuit in loco spacio pedes nostros. Exultemus igitur Domino adjutori nostro, Jubilemus Deo Jacob, qui dissipat cogitationes astutorum, ut possint adimplere manus eorum quod inceperant. Annunciemus in Zion nomen Domini, Es laudem ejus in Jerusalem: Scribantur hæc in generationem alteram, Es populus qui generabitur, laudabit Dominum: quia Dominus fundavit Zion, Es in ipso sperabunt pauperes populi ejus.

Verum, auditores, non si casses hostium, in una  
atq; altera parte Germania rupti sunt; sunt ideo ubiq;  
contriti & sublati. Sunt enim, credite, late admodum  
extensi, ut quorum brachia ab una parte complectan-  
tur Hispaniam; ab altera Italiam, Ungariam, Au-  
striam. Constant filis robustissimis, ut qua tempore  
admodum longo, subtilissime torsit cum Cardinalibus  
Pseudo-Episcopis Romanus, stamina prona excipi-  
ente Hispano, extendente eosdem hodie & plangis cru-  
deliter applicante illo robusto contra Dominum ven-  
tore, Ferdinando Secundo. Qui omnes nefario inter-  
se Catholicæ iustius Ligæ glutine, & fatido Romani  
Antichristi Spiritu, ad Ecclesias reformatas oppri-  
mendas, jam pridem imp̄issimè inter se coherent &  
astricti sunt. Rogemus proinde, auditores, Roge-  
mus Dominum ea quæ ad pacem sunt Ierusalem; pro-  
pter nomen Dei nostri queramus bona illi, propter fra-  
tres nostros queramus prosperitatem illi. Ne igitur  
tradas Domine impio desideria sua contra Ecclesiam,  
cogitationes ipsius ne progressum habere finas: Eripe  
nos de inimicis nostris, & de viris sanguinum salva  
nos, ut sciant quia Deus dominatur in Jacob & finibus  
terræ. Discerne causam nostram à gente non sancta,  
& ab hominibus dolosis eripe nos, ne amplius dicant,  
non est salus ipsis in Deo. Respice de caelo & visita  
zineam, quam ad septentrionem plantavit dextera

tua,

tua, ne feræ sylvestres & aper de sylva depopulentur  
eam. Induere fortitudinem brachium Domini, con-  
surge sicut in diebus antiquis, quibus exsiccasti mare  
& interfecisti draconem. Dilata locum tentorij tui  
& pelles tabernaculorum tuorum extende; longos fac  
funiculos tuos, & clavos tuos apud nos consolida. Re-  
spice Zion, civitatem conventus nostri, ut oculi nostri  
videant habitationem Ierusalem secaram, tabernacu-  
lum quod nequam transferri queat: ne auferantur  
clavi ejus in sempiternum, & omnes funiculi ejus  
non rumpantur. Conforta seras portarum nostrarum,  
& benedic filiis nostris in nobis, ut ponas fines nostros  
pacem.

Rogemus insuper, Auditores, devotè Deum pro  
incolumitate & diurna vita clementissimi & invi-  
etissimi regis, triumphatoris gloriissimi, qui sua sa-  
lute, omnium nostrum salutem sustinet & complecti-  
tur; qui vigilat ut nos dormiamus; periclitatur ut  
nos securi simus: qui versatur in medijs insidijs perfi-  
dissimorum Jesuitarum, ut nos salvi existamus. Si-  
cut dedisti Domine, clavem domus regni Suecorum  
super humeros ejus, ita nos auferas paxillum istum  
quem fixisti in loco fidei. Suffice sapientiam, vires  
& potentiam, ne sub tanto pondere Rex nutet, neq;  
& frangatur & pereat pondus ejus in eo. Mitte ipsi  
auxilium de sanctuario tuo, & ex Zion tucare ipsum.  
Desi-

Desiderium ejus tribue illi, & petitiones labiorum ejus ne deneges ipsi. Tribue ipsi secundum cor suum, & omne consilium ejus confirma. Regiam istam familiam prole mascula clementer adauge, ne extingatur lucerna in Israel, neve de stirpe ejus vir auferatur qui sit princeps in Israel; sed maneat cunctis diebus coram te in regno quod elegisti ut esset nomen tuum ibi. Provideat igitur Dominus, Deus spirituum omnis carnis, de stirpe Regia virum, qui sit super multitudinem hanc, & possit exire & intrare ante eos, ne sit populus Dei, tanquam oves absq; pastore.

Tibi verò GUSTAVE Rex, Pater Patriæ meritissime, qui prælia Domini geris, per quē Deus ædificat apud nos deserta seculorum, factas sepit ruinas, & concussas reparat semitas ut Jerusalem habitari possit; per quem deniq; Deus cornu gentis nostræ in sublime evehit, quas gratias agemus? quam gratitudinem reddemus? Agendis gratijs voxet Spiritus deficiunt: opera & facta nostra minoris sunt, quām ut tantorum erga nos meritorum partē aliquam assequantur vel exæquent. Gratifatemur, hanc te cum Mose quærelam recte instituere. Cur, Deus, imposuisti pondus universi populi hujus super me? Num ego concepi multitudinem hanc, ut dicas mihi, porta eos in sinu tuo, sicut nutritrix solet portare infantem suum. Grati agnoscimus

ea

## ORATIUNCULA

De

Revolutâ periodo Bellorum Gotbicum extra patriam

Sub

POTENTISSIMO ET INVICTISSIMO

Heroe

## G V S T A V O A D O L P H O

Svecorum, Gothorum, Vandorumq; Rege cel-  
lissimo, Magno Principe Finlandiæ &c.

### Q V A M

Anno 1632. 24. Aprilis in Regiâ Svecorum Aca-  
demia, quæ est Ubsaliam, recitatam, tandem 9. De-  
cemb. ejusdem Anni, additis nonnullis interea  
gestis, typis excudi curavit

M A T T H I A S E. MYLONIUS  
Arosiensis, S.R.M. Alumnus.

UBSALIAE,

Imprimebat Eschillus Matthiæ.